
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 279 del 06/12/2021

Oggetto: RIFUGIO  LAGONI.  PROGRAMMA  DI  INTERVENTI  PER  L'EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO, LA MOBILITÀ SOSTENIBILE E L'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI 

NEL PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO.  APPROVAZIONE IN LINEA 

TECNICA  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA 

STRUTTURA.

IL  VICE PRESIDENTE

Premesso:

che la Provincia di Parma ha in concessione d’uso dalla Regione Emilia-Romagna il Rifugio Lagoni 

situato nel Comune di Corniglio (Parma) entro il perimetro del Parco Nazionale Appennino Tosco-

Emiliano (Convenzione Amministrativa Rep. n. 0091/2010);

che con nota pervenuta in data 14/10/2019 – prot. n. 27424/2019 - il Parco Nazionale Appennino 

Tosco-Emiliano avanzava formale richiesta di concessione della disponibilità del Rifugio al fine del 

perfezionamento della candidatura al Programma del Ministero dell’Ambiente del progetto “Rifugio 

Lagoni  –  Progetto  di  efficientamento  energetico”,  nell’ambito  del  programma  di  interventi  per 

l’efficientamento energetico,  la  mobilità  sostenibile e l’adattamento ai  cambiamenti  climatici  nel 

Parco Nazionale dell’Appennino Tosco-Emiliano;

che con Decreto del Presidente n. 214/2019 del 17/10/2019 la Provincia di Parma concedeva al 

Decreto Presidenziale  n. 279 del 06/12/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Parco Nazionale dell’Appennino Tosco-Emiliano fino al 30/06/2028 (termine della convenzione rep. 

n.  0091/2009)  la  disponibilità  del  Rifugio  Lagoni  per  il  perfezionamento  della  candidatura  del 

progetto  di  efficientamento  energetico  della  struttura,  subordinando  l’eventuale  successiva 

realizzazione dell’intervento alla presa visione del progetto esecutivo;

Preso atto

che il Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano, con nota prot. 25104 del 27/09/2021, inoltrava 

la documentazione tecnico-illustrativa del progetto, successivamente integrata in data 29/10/2021 

– prot. n. 28932 con ulteriori elaborati da parte del progettista incaricato dal Parco ing. Emiliano 

Prevoli; 

Verificata

da  parte  dell’Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  Strategica  del  Patrimonio  la 

documentazione progettuale, composta dai seguenti elaborati tecnici, agli atti dell’ufficio:

R 1 RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

R 2 QUADRO TECNICO ECONOMICO 

R 3 RELAZIONE FOTOGRAFICA 

R 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

R 5 COMPUTO METRICO 

R 6 ELENCO PREZZI 

R 7 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

R 8 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO:

a Piano di Sicurezza 

b Allegato_1 - Piano di sicurezza COVID-19 

c Cronoprogramma 

d Analisi e valutazione dei rischi 

e Fascicolo dell'opera 

f Layout di cantiere 1:100 

g Stima costi sicurezza 

R 9 RELAZIONE CRITERI AMBIENTALI MINIMI 

R 10 STIMA INCIDENZA MANODOPERA 

A 1 a INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

A 1 b INQUADRAMENTO URBANISTICO

A 2 STATO DI FATTO - PLANIMETRIA 1:100 

A 3 STATO DI FATTO - SEZIONI E PROSPETTI 1:100 

A 4 PROGETTO - PLANIMETRIA 1:100 

A 5 PROGETTO - SEZIONI E PROSPETTI 1:100 

Decreto Presidenziale n. 279 del 06/12/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



A 6 RAFFRONTO CROMATICO 1:100 

A 7 ABACO DEI SERRAMENTI 1:100 - 1:50 

A 8 PARTICOLARE LINEA VITA 1:100 

A 9 PARTICOLARE IMPIANTO FOTOVOLTAICO 1:50 

IE 1 SCHEMA A BLOCCHI DISTRIBUZIONE PRINCIPALE IMPIANTI ELETTRICI

IE 2 PLANIMETRIA IMPIANTI ELETTRICI 1:50 

IE 3 SCHEMA ELETTRICO QGDE 

IM 1 PLANIMETRIA IMPIANTO IDRICO SANITARIO E SCARICHI

Dato atto

che, successivamente, con comunicazione prot. n. 29313 del 04/11/2021, l’Ufficio provvedeva a 

trasmettere  opportuna  comunicazione  al  Servizio  Approvvigionamenti,  Patrimonio,  Logistica  e 

Sicurezza della Regione Emilia-Romagna ai sensi dell’art. 5 della concessione Rep. n. 0091 del 

14/12/2009 del complesso turistico-ambientale Alta Val Parma;

Considerato

che il  progetto, secondo la documentazione tecnica presentata dal Parco Nazionale Appennino 

Tosco-Emiliano,  rispetta  le  finalità  del  servizio  di  gestione,  nonché  i  principi  del  sostegno del 

Decreto  presidenziale  sopracitato,  in  ragione  dell’importanza  di  ampliare  le  opportunità  di 

accoglienza offerte dal turismo naturalistico del territorio della provincia di Parma, nell’ambito della 

valorizzazione  strategica  del  patrimonio  e  dello  sviluppo  territoriale  socio-economico 

dell'Appennino;

che  il  rilascio  del  nulla  osta  tecnico  relativo  al  progetto  “Rifugio  Lagoni  –  Progetto  di 

efficientamento energetico” è subordinato alle seguenti prescrizioni:

- l’avvio del cronoprogramma dei lavori e l’effettiva data di consegna dei lavori dovranno essere 

concordati con la Provincia di Parma, 

- il Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano dovrà garantire l’immediato ripristino di eventuali 

malfunzionamenti  derivati  dalle  nuove  installazioni  fino  al  collaudo  e  successivamente  per  un 

periodo di garanzia di almeno 12 mesi;

- la messa in disponibilità del Rifugio Lagoni per l’attuazione del progetto avrà termine in data 

30/06/2028;

- nessun rimborso o compenso, nemmeno a titolo di miglioria, potrà essere richiesto alla Provincia 

di Parma che rientrerà nella piena disponibilità della struttura;

-  il  soggetto  attuatore  del  progetto,  Parco  Nazionale  Appennino  Tosco-Emiliano,  resta  unico 

referente e responsabile nei confronti della Provincia di Parma relativamente alla realizzazione del 

progetto  di  efficientamento,  del  quale  verrà  trasmessa  idonea  comunicazione  al  Gestore  del 

Decreto Presidenziale n. 279 del 06/12/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Rifugio Lago Scuro scrl;

Sentito il Consigliere Delegato, arch. Alessandro Tassi Carboni;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che  non  viene  acquisito  il  parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 

alcuna rilevanza contabile; 

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 

apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 

che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo

DECRETA

di approvare in linea tecnica, quale Ente concessionario della struttura ai sensi della Convenzione 

Rep.  n.  0091/2010  stipulata  con  la  Regione  Emilia-Romagna,  il  progetto  esecutivo  relativo  a 

“Rifugio  Lagoni  –  Progetto  di  efficientamento  energetico”  presentato  dal  Parco  Nazionale 

Appennino Tosco-Emiliano;

di dare atto che l’Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione strategica del Patrimonio ha 

completato l’istruttoria tecnica di verifica della documentazione progettuale dell’intervento “Rifugio 

Lagoni – Progetto di efficientamento energetico” presentata dal Parco Nazionale Appennino Tosco-

Emiliano, emettendo nulla osta tecnico subordinato alle prescrizioni già indicate nelle premesse del 

presente provvedimento e qui riconfermate;

                                                                                                                                           

di rendere il presente provvedimento esecutivo alla sua sottoscrizione.

Il Vice Presidente
(DELSANTE GIUSEPPE)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 279 del 06/12/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4216 /2021 ad oggetto:

" RIFUGIO LAGONI. PROGRAMMA DI INTERVENTI PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 

LA MOBILITÀ SOSTENIBILE E L'ADATTAMENTO AI  CAMBIAMENTI  CLIMATICI  NEL PARCO 

NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL 

PROGETTO ESECUTIVO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA STRUTTURA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 03/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


